*1071662770*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

衛生福利部　函

地址：11558臺北市南港區忠孝東路6段488

號

傳　　真：(02)85907088

聯絡人及電話：吳淑慧(02)85906666轉7336

電子郵件信箱：mdw58412@mohw.gov.tw

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國107年5月9日

發文字號：衛部醫字第1071662770A號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：公告影本及「107年度醫院評鑑及教學醫院評鑑不定時及即時追蹤輔導訪查作業

程序」各1份(1071662770A-1.docx、1071662770A-2.pdf)

主旨：「107年度醫院評鑑及教學醫院評鑑不定時及即時追蹤輔

導訪查作業程序」業經本部107年5月9日衛部醫字第107166

2770號公告，茲檢送前揭公告影本及作業程序1份，請查

照。

正本：教育部、勞動部、地方政府衛生局、中華民國醫師公會全國聯合會、台灣醫院協

會、國軍退除役官兵輔導委員會、國防部軍醫局、財團法人醫院評鑑暨醫療品質

策進會、衛生福利部中央健康保險署、衛生福利部疾病管制署、衛生福利部國民

健康署、本部附屬醫療及社會福利機構管理會、本部社會保險司

副本： 2018-05-10
11:01:55

部長 陳時中

 1

107 年度醫院評鑑及教學醫院評鑑不定時及即時追蹤輔導訪查

作業程序

中華民國107年5月9日衛部醫字第1071662770號公告

一、 衛生福利部（以下稱本部）為持續監督醫院加強業務管理，並輔

導醫院針對醫院評鑑及教學醫院評鑑之結果進行改善，以提升醫

療服務品質，特訂定本作業程序。

二、 醫院評鑑及教學醫院評鑑合格醫院之追蹤輔導訪查（以下稱追蹤

輔導訪查）作業由本部會同教育部主辦（以下稱主辦機關），得

每年辦理之，並得由本部委託協辦單位辦理相關事務。另訪查時

之醫療法、醫療機構設置標準等查證作業，由直轄市、縣（市）

衛生局（以下稱衛生局）配合辦理。

三、 主辦機關得聘請專家或相關業務主管擔任追蹤輔導訪查委員，並

分領域進行實地訪查。

四、 醫院於評鑑合格效期內，且訪查當年度未申請醫院評鑑或教學醫

院評鑑者，列為不定時追蹤輔導訪查之對象。有下列情形之一者，

得列為優先追蹤輔導訪查對象：

（一） 最近一次醫院評鑑結果經複查公告為合格。

（二） 評鑑基準達 C以上項數或符合比例偏低。

（三） 醫院評鑑持續性監測系統填報率不佳或填報指標值（含量性

指標及醫事人力）異常。

（四） 經前一年度追蹤輔導訪查評定會議決議，列為「須加強改善

醫院」。

五、 有下列情形之一者，得列為必要追蹤輔導訪查對象：

（一） 經本部全民健康保險爭議審議會或衛生主管機關認定有違

反醫療品質、醫學倫理或危害病人安全之重大案件。
（二） 前一年度新設立之醫院於設立年度通過醫院評鑑。
（三） 其他經評鑑評定會議決議列為必要追蹤輔導訪查對象。

六、 不定時追蹤輔導訪查內容，為醫院對於最近一次評鑑結果意見表

 2

所提建議改善事項之改善情形，以及部分納入衛生局業務考評之

評鑑基準。

七、 第四點及第五點所列不定時追蹤輔導訪查之對象，應就最近一次

評鑑結果意見表所提建議改善事項，填復改善情形，填復之資料

格式、填復方式及期限，由協辦單位另定並通知之。

八、 未於協辦單位通知之期限內填報訪查資料者，主辦機關得限期要

求醫院填報，逾期未填報者，列為次一年度優先實地訪查之對象，

並請衛生局加強督導考核。經通知限期填報仍未填報者，則視為

未改善最近一次評鑑結果意見表所提建議改善事項，主辦機關得

依醫療法施行細則第十六條第二項及第六十二條第二項規定調

降其評鑑合格類別或註銷其評鑑合格資格。
九、 醫院於評鑑合格效期內，發生重大違規事件或新聞爭議案件（如

有明顯違反法令、醫療倫理等事件），得列為即時追蹤輔導訪查

對象，由協辦單位即時通知並辦理即時追蹤輔導訪查。醫院應配

合協辦單位之通知，填列發生重大違規或新聞爭議案件之相關資

料。

十、 實地訪查作業採不定時或即時之方式辦理，並依醫院最近一次評

鑑結果或作業需要，安排委員前往。

十一、 各醫院之實地訪查日程，由協辦單位個別書面通知接受訪查之

醫院。

十二、 實地訪查程序如下：

（一） 實地查證。

（二） 意見交換。
十三、 實地訪查時間如下，若為本院與分院（或不相毗鄰院區）合併

評鑑之醫院，訪查時間得酌予增加三十分鐘至一小時：
（一） 非教學醫院：一小時三十分鐘至三小時。
（二） 教學醫院：一小時三十分鐘至四小時。

十四、 追蹤輔導訪查結果意見表由協辦單位以書面通知醫院，並作為

下次評鑑或追蹤輔導之參考。

 3

十五、 醫院經查證發現有不符醫療機構設置標準規定之情事者，得由

衛生局依相關法令及權責要求限期改善。未於期限內改善者，

主辦機關得依醫療法施行細則第十六條第二項及第六十二條第

二項規定調降其評鑑合格類別或註銷其評鑑合格資格。
十六、 醫院經查證發現有不符原評鑑基準之事實者，主辦機關得通知

限期改善，其不改善或情節重大者，除依相關法令辦理外，主

辦機關得依醫療法施行細則第十六條第二項及第六十二條第二

項規定調降其評鑑合格類別或註銷其評鑑合格資格。
十七、 實地訪查發現醫院有重大違規情事者，應提追蹤輔導訪查評定

會議討論。

十八、 醫院經追蹤輔導訪查評定會議決議，列為「須加強改善醫院」

者，應於接獲評定結果通知後三個月內填復改善情形予衛生局，

由衛生局持續追蹤輔導，並加強督導考核至該院參與下次評鑑

或追蹤輔導訪查。
十九、 須加強改善醫院未依前點所定期限回復改善情形者，視為未改

善，並依下列原則處理：
（一） 除依相關法令辦理外，主辦機關得依醫療法施行細則第十六

條第二項及第六十二條第二項規定調降其評鑑合格類別或

註銷其評鑑合格資格。
（二） 列為次一年度優先實地訪查之對象。主辦機關並得限期要求

醫院提送改善報告，並通知該醫院層級所屬之協會、本部中

央健康保險署及衛生局加強督導考核。